
               

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
                                                                                                         

 
           Nr.  72  Registro  Delibere                                           COPIA

                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                                                                                                                             

OGGETTO:Approvazione  regolamento  servizio  di  nido  familiare  Tagesmutter-  madri  di  giorno-
giusto parere della II Commissione Consiliare del 26-07-2021

L’anno  DUEMILAVENTUNO,  il  giorno  29  del  mese  di  Settembre  alle  ore  18:02  sessione
ordinaria  , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

 1   D'ANGELO FILIPPA SI

 2   PECORA SARA SI

 3   DRAIA' ANTONINO SI

 4   SCOZZARELLA  ENRICO SI

 5   AUZZINO CARMELO SI

 6   CAPUANO ENRICO SI            

 7   BONANNO LUCA VALERIO SI

 8   TELARO GAETANA SI

 9   BIUSO CARLO SI

10  BRUNO ANGELO       SI

11   GRECO FILIPPA     SI

12   SPERANZA GIUSEPPE SI

PRESENTI
   N°  7

ASSENTI
   N°5

Presiede la seduta il Presidente  Sig. Enrico Scozzarella.-

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Andrea Varveri

  

                                                                                                                                                                        

1



OGGETTO: Approvazione  regolamento  servizio  di  nido  familiare  Tagesmutter-  madri  di  giorno-
giusto parere della II Commissione Consiliare del 26-07-2021

o.d.g 16 )Approvazione regolamento servizio di nido familiare Tagesmutter- madri di giorno- giusto 
parere della II Commissione Consiliare del 26-07-2021

Illustra la proposta il Consigliere Bonanno:

VISTA  la  Legge  della  Regione  siciliana  n.  10  del  31  luglio  2003recante  “Norme  per  la  tutela  e  la
valorizzazione della famiglia”con cui la Regione riconosce e valorizza, in attuazione dei principi sanciti dagli
articoli 2, 3, 29, 31 e 37 della Costituzione, nonché dalla Convenzione ONU sui diritti del fanciullo resa
esecutiva ai sensi della legge 27 maggio 1991, n. 176, il ruolo della famiglia quale soggetto sociale di primario
riferimento  per  le  politiche  di  promozione  della  famiglia  ed,  in  particolare,  per  la  programmazione  e
l'attuazione degli interventi socio-assistenziali,  socio-sanitari, socio-culturali  ed educativi operati  in ambito
regionale;

PRESO ATTO che la medesima Legge pone fra gli obiettivi della politica regionale per la famiglia
l'adozione di politiche organiche ed intersettoriali volte a:

a)  rimuovere  gli  ostacoli,  specie  di  carattere  abitativo,  lavorativo  o  economico,  che  rendono
difficoltosa la costituzione o lo sviluppo di nuove famiglie;

 b)  riconoscere  l'alto  valore  sociale  della  maternità  e  della  paternità,  tutelando  il  diritto  alla
procreazione, valorizzando e sostenendo l'esercizio delle responsabilità genitoriali;

 c) tutelare il benessere di tutti i componenti della famiglia concorrendo a rimuovere le situazioni
che  incidono  negativamente  sull'equilibrio  psicofisico  di  ciascun  soggetto,  al  fine  di  favorire
l'armonico sviluppo delle relazioni familiari di coppia ed intergenerazionali;

 d) sviluppare iniziative di solidarietà alle famiglie al cui interno figurino disabili, finalizzandole ad
agevolare il loro mantenimento in seno al medesimo nucleo familiare;

 e) definire modelli d'intervento che agevolino la permanenza degli anziani all'interno del nucleo
familiare  riconoscendo  il  rilevante  valore  sociale  dell'attività  di  cura  ed  assistenza  da  questo
praticata;

 f) rendere compatibili le esigenze derivanti dagli impegni di lavoro dei coniugi con quelle della
famiglia, riconoscendo a pieno titolo il lavoro domestico e di cura, in quanto attività essenziale per
la vita della famiglia e per il contesto sociale di riferimento;

 g) attuare il principio di libera scelta da parte del cittadino e della famiglia nell'articolazione e nel
funzionamento della rete degli interventi e dei servizi di sostegno alla persona;

 h)  valorizzare,  in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà,  favorendo  tutte  le  forme  di  auto
organizzazione solidaristica tra o per le famiglie, l'associazionismo familiare rivolto a dare impulso
alle reti primarie di solidarietà ed alla cooperazione, per favorire forme di auto organizzazione e di
aiuto solidaristico tra le famiglie;

i) promuovere attività di tutela, assistenza e consulenza a sostegno dei nuclei monoparentali, delle
vittime di violenza sessuale, nonché dei minori abusati o deviati;

2



l) assicurare la realizzazione, da parte degli enti locali, di iniziative finalizzate al sostegno dei nuclei
familiari di persone immigrate, anche per consentire l'inserimento dei minori nel ciclo scolastico
educativo;

m) sviluppare iniziative di solidarietà alle famiglie senza un reddito minimo di sussistenza ed al cui
interno  figurino  minori  o  disabili,  finalizzandole  ad  agevolare  la  loro  esistenza  ed  il  loro
mantenimento in seno al medesimo nucleo familiare;

n) mantenere e sviluppare una rete di servizi ad iniziativa pubblica che favorisca la universalità di
accesso a quelli di sostegno alla persona.

VISTO, in particolare, l’art. 11 della Legge 10/2003 che si occupa delle “madri di giorno”;

PRESO ATTO del verbale della II^ Commissione consiliare n. 7 del 26 luglio 2021 con cui si è
proceduto all’esame ed approvazione dello schema di Regolamento; 

RITENUTO CHE:

- è intendimento del Consiglio Comunale promuovere il servizio di “nido familiare – “Tagesmutter
- Madri di giorno”.

-  opportuno che  il  Comune di  Valguarnera  Caropepe istituisca  tale  servizio  in  quanto  lo  stesso
rappresenta un concreto sostegno alla famiglia nel riconoscimento del suo valore sociale e formativo 
e un supporto indispensabile  alla vita della famiglia stessa ed alla sua crescita;

premesso quanto sopra,

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1.  di  APPROVARE  il  REGOLAMENTO  PER  IL “SERVIZIO  DI  NIDO  FAMILIARE  -
TAGESMUTTER - MADRI DI GIORNO”del Comune di Valguarnera Caropepe, il cui schema è
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di DEMANDARE al  Settore Affari generali e Servizi sociali  di porre in essere i provvedimenti
consequenziali e gestionali;

3. di DICHIARARE la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva;

 

3



Il Presidente Scozzarella pone ai voti per alzata e seduta la proposta  con il seguente esito:

Consiglieri  presenti  7 : Unanimità

Per effetto dell’esito della votazione accertato con l’assistenza degli scrutatori Il Presidente
proclama che

IL CONSIGLIO COMUNALE

  DELIBERA

Approvare  il  regolamento per  il  servizio  di  nido  familiare  per  il  servizio  di  nido  familiare
-Tagesmutter- madri di giorno;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
del D.l.gs. n. 267/2000 

4



IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL  PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  GENERALE
f.to Filippa D’Angelo                   f.to Geom. Enrico Scozzarella      f.to  Dott. Andrea Varveri
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all’Albo pretorio del Comune in data  13-10-2021    per  rimanervi  quindici giorni
consecutivi  ( art. 11, comma I°,come modificato dall’art. 127, comma 21, della l. r. 17/04).

          Valguarnera  Caropepe  ________________

        IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
           ____________________                                                __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal____________ ed è
divenuta esecutiva il giorno_________________________

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

          Valguarnera Caropepe   _______________                                                                                    

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       ___________________________             

5


